Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 21/2025

José Carlos Ricardo na qualidade de vereador desta Casa de Leis e nos

termos do Regimento Interno vêm expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando instalação de semáforo no

cruzamento das ruas João Carniato com a Rua José Inácio Ribeiro, esquina da Santa Casa.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica pelo aumento expressivo do fluxo de

veículos no município como um todo, reflexo do crescimento da cidade e da intensificação

do trânsito em vias estratégicas. O cruzamento das ruas João Carniato com a Rua José

Inácio Ribeiro, localizado na esquina da Santa Casa, tem se tornado um ponto crítico de

circulação, não apenas pelo grande número de veículos que trafegam diariamente, mas

também pelo intenso fluxo de pedestres, incluindo pacientes, familiares e profissionais de

saúde que acessam a unidade hospitalar.

Além do aumento no tráfego, a imprudência de alguns motoristas tem sido

um fator preocupante, resultando em diversos acidentes nesse cruzamento, colocando em

risco a segurança de pedestres e condutores. A instalação de um semáforo nesse local é

uma medida essencial para disciplinar o trânsito, reduzir riscos de colisões e

atropelamentos, bem como proporcionar mais segurança e organização viária.

Diante desse cenário, solicitamos ao Chefe do Poder Executivo que

viabilize essa melhoria, garantindo maior proteção e qualidade de vida para a população

que circula por essa região fundamental do município.

Nestes termos.

Taguaí, 03 de fevereiro de 2025.

_________________________________

JOSÉ CARLOS RICARDO
Vereador